

Số: /KH-BCĐ

TP. Cao Lãnh, ngày 19 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Sơ kết giai đoạn I (2022 - 2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027”

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-BCĐ ngày 30 tháng 5 năm 2024 của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Tỉnh về sơ kết giai đoạn I (2022 - 2024) thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027” (Viết gọn là Đề án 1371);

Căn cứ Kế hoạch 294/KH-UBND ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2022 - 2027” giai đoạn I (2022 - 2024);

Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cao Lãnh về thực hiện Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng Quân đội nhân dân tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn 2021 - 2027” năm 2024.

Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức sơ kết giai đoạn I (2022 - 2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm đánh giá kết quả 3 năm (2022 - 2024) thực hiện Đề án 1371 trên địa bàn Thành phố, trong đó xác định các mô hình hay, cách làm hiệu quả; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện giai đoạn I của Đề án 1371 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án 1371 giai đoạn tiếp theo (2025 - 2027). Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 3 năm (2022 - 2024) thực hiện Đề án 1371.

Làm tốt công tác chuẩn bị; tổ chức hội nghị sơ kết chặt chẽ, chu đáo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Sơ kết thực hiện Đề án 1371 giai đoạn (2022 - 2024)

- Sơ kết thực hiện Đề án 1371 trong 3 năm (2022 - 2024); đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp cơ bản thực hiện Đề án 1371 giai đoạn 2025 - 2027.

- Thảo luận, trao đổi kinh nghiệm, cách làm hay, mô hình mới, các điển hình tiên tiến trong quá trình tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án 1371 giai đoạn 2022 - 2024.

2. Khen thưởng

Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Thành phố xem xét trình Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng đối với 05 tập thể và 10 cá nhân. Cụ thể:

- Đối tượng: Các tập thể, cá nhân Thành viên, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo 1371 Thành phố, Ủy ban nhân dân 15 xã, phường có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong 3 năm thực hiện Đề án 1371 giai đoạn 2022 - 2024.

- Tiêu chuẩn

Đối với tập thể: Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án 1371, đạt một trong các tiêu chí sau:

+ Chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở trong 3 năm (2022 - 2024).

+ Tham mưu, chỉ đạo, trực tiếp tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở với nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong 3 năm (2022 - 2024).

+ Bảo đảm ngân sách, kinh phí, tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở trong 3 năm (2022 - 2024).

Đối với cá nhân: Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở trong 3 năm (2022 - 2024), đạt một trong các tiêu chí sau:

+ Trực tiếp chỉ đạo, tiến hành có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở trong 3 năm (2022 - 2024); nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong chấp hành pháp luật, kỷ luật.

+ Trực tiếp tổ chức cho cơ quan, đơn vị hoặc tham gia thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở với nhiều mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong 3 năm (2022 - 2024).

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần dự hội nghị

* Chủ trì hội nghị: Bà Lê Thị Mai Trinh, Phó Chủ tịch UBND Thành phố - Trưởng ban Chỉ đạo Đề án 1371 thành phố Cao Lãnh.

- Tổng số Đại biểu dự hội nghị: 67 đại biểu.
- + Đại diện Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Tỉnh: 01 đại biểu.
- + Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Tỉnh: 02 đại biểu
- + Đại diện Lãnh đạo Công an Thành phố: 01 đại biểu.
- + Đại diện Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố: 01 đại biểu.
- + Đại diện Lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố: 01 đại biểu.
- + Ban Chỉ đạo và Tổ Giúp việc Thành phố: 16 đại biểu.
- + Đại diện UBND xã, phường: 15 đại biểu.
- + Đại diện Ban CHQS xã, phường: 15 đại biểu.
- + Các tập thể, cá nhân được khen thưởng: 15 đại biểu.

2. Thời gian: dự kiến bắt đầu lúc 08 giờ, ngày 29/8/2024 (Thứ năm).

3. Địa điểm: Hội trường Ban CHQS thành phố Cao Lãnh.

IV. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí thực hiện Đề án 1371 năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS Thành phố

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Thành phố triển khai thực hiện kế hoạch; mời đại diện Ban Chỉ đạo và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Tỉnh dự hội nghị; làm công tác chuẩn bị; xây dựng báo cáo trung tâm; chương trình điều hành; gợi ý thảo luận; tham mưu Ban Chỉ đạo xét chọn 05 tập thể và 10 cá nhân đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng; chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo hội nghị của Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Thành phố; dự toán kinh phí, thanh quyết toán đúng quy định.

- Trang trí, khánh tiết hội trường; phối hợp với Chuyên mục QPTD Bộ CHQS Tỉnh và Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Thành phố ghi hình, đưa tin về hội nghị.

2. Ban Chỉ đạo Đề án 1371 và Tổ Giúp việc Thành phố

Dự hội nghị theo kế hoạch, tham gia phát biểu theo lĩnh vực ngành mình phụ trách.

3. Phòng Nội vụ Thành phố

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự Thành phố thẩm định, trình cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

4. Các cơ quan, đơn vị, địa phương

Cử thành phần dự Hội nghị theo kế hoạch. Chuẩn bị phát biểu tham luận (*có phụ lục kèm theo*) gửi về Ban CHQS Thành phố - Cơ quan thường trực thẩm định, chậm nhất ngày 22/8/2024.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc.

** Ghi chú: Kế hoạch này thay cho thư mời Hội nghị./.*

Nơi nhận:

- Bộ CHQS Tỉnh;
- BCĐ, Tổ giúp việc Đề án 1371 Thành phố;
- Đoàn TNCSHCM, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố;
- Công an Thành phố;
- Trung tâm VH - TT&TT Thành phố;
- UBND 15 xã, phường;
- Ban CHQS 15 xã, phường;
- Chuyên mục QPTD Bộ CHQS Tỉnh;
- Lưu: VT, QS.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Lê Thị Mai Trinh**

Phụ lục
Chương trình Hội nghị

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày 19 tháng 8 năm 2024
của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 thành phố Cao Lãnh)*

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
2. Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Đề án 1371 giai đoạn I.
3. Gợi ý thảo luận.
4. Hội nghị thảo luận.
5. Khen thưởng.
6. Phát biểu chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Tỉnh (nếu có).
7. Kết luận Hội nghị.
8. Kết thúc.

Phụ lục
Maket Hội nghị

*(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày 19 tháng 8 năm 2024
của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 thành phố Cao Lãnh)*

BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 1371
THÀNH PHỐ CAO LÃNH

HỘI NGHỊ

SƠ KẾT GIAI ĐOẠN I (2022 – 2024) THỰC HIỆN ĐỀ ÁN
“PHÁT HUY VAI TRÒ CỦA LỰC LƯỢNG QUÂN ĐỘI NHÂN DÂN
THAM GIA CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT,
VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT TẠI CƠ SỞ
GIAI ĐOẠN 2022 - 2027”

TP. Cao Lãnh, ngày 29 tháng 8 năm 2024

Phụ lục
PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ ngày 19 tháng 8 năm 2024
của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 thành phố Cao Lãnh)

1. Ban CHQS Phường 11: Công tác chuẩn bị triển khai thực hiện Đề án 1371 điểm của Ban Chỉ đạo Đề án 1371 Thành phố năm 2024; những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án 1371 trên địa bàn và đề xuất giải pháp khắc phục.

2. UBND xã Mỹ Tân: Những kết quả nổi bật trong phát huy vai trò đơn vị điểm trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở giai đoạn (2022 - 2024).

3. Ban CHQS thành phố Cao Lãnh: Công tác tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, cấp uỷ, chính quyền địa phương trong triển khai thực hiện Đề án 1371.

4. Ban CHQS Mỹ Trà: Việc đổi mới, đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, chiến sỹ và nhân dân; kết quả và kinh nghiệm rút ra.

5. UBND xã Mỹ Ngãi: Kết quả, kinh nghiệm trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và đề xuất giải pháp trong thời gian tới.

6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Phòng Tư Pháp, Phòng Văn hoá và Thông tin, các xã, phường còn lại: Công tác chỉ đạo, phối hợp; những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở. Đánh giá hiệu quả của việc thực hiện Đề án trên địa bàn. Những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện Đề án 1371; đề xuất, kiến nghị giải pháp triển khai thực hiện Đề án tốt hơn trong thời gian tới.